
 
 

 

Aosta, 27/11/2024 e Prot. n. 18816, Rep. n. 187/2024 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 
DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 27 novembre 2024 

 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/05 Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il 
turismo. Presa d’atto della mancata accettazione dell’incarico per lo 
svolgimento di due didattiche occasionali nell’ambito 
dell’insegnamento “Lingua e cultura tedesca 1 – Modulo I – Gruppo 
A”, attivato al primo anno, primo semestre, per l’anno accademico 
2024/2025 di cui al Decreto del Direttore del Dipartimento di 
Scienze umane e sociali n.173/2024. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Elena CATTELINO Direttore X 

   
 

Carlo Maria BAJETTA Professori I fascia X 
   

 
Teresa GRANGE Professori I fascia X 

   
 

Maria Grazia MONACI Professori I fascia X 
   

 
Maurizio PISERI Professori I fascia X 

   
 

Gianmario RAIMONDI Professori I fascia 
   

X  
Françoise RIGAT Professori I fascia X 

   
 

Angelo BENOZZO Professori II fascia X 
   

 
Andrea BOBBIO Professori II fascia X 

   
 

Stefano CACCIAMANI Professori II fascia X 
   

 
Claudia Maria CHANU Professori II fascia X 

   
 

Maurizio GASSEAU Professori II fascia X 
   

 
Luisa GIACOMA Professori II fascia X 

   
 

Federica LOCATELLI Professori II fascia X 
   

 
Gianni NUTI Professori II fascia 

   
X  

Anna Maria PIOLETTI Professori II fascia X 
   

 
Angela PIU Professori II fascia X 

   
 

Valentina PORCELLANA Professori II fascia X 
   

 
Luca SCACCHI Professori II fascia X 

   
 

Silvia TESTA Professori II fascia X 
   

 
Giuseppe BARBIERO Ricercatori X 

   
 

Fabrizio BERTOLINO Ricercatori X 
   

 
Stefania CRISTOFANELLI Ricercatori 

   
X  

Laura FERRO Ricercatori X 
   

 
Roberta GRANDI Ricercatori X 

   
 



 
 

 

Carola MANOLINO Ricercatori X 
   

 
Vittore PERRUCCI Ricercatori X 

   
 

Stefania PINNA Ricercatori X 
   

 
Luisa REVELLI Ricercatori 

   
X  

Jordi MANUELLO Rappresentanti 
docenti a contratto 

   
X  

Giovanni VOLTOLIN Rappresentanti 
docenti a contratto 

X 
   

 

Beatrice D'AMICO Rappresentanti 
studenti 

   
X  

Cecilia FILIPPA Rappresentanti 
studenti 

   
X  

Annalisa SCHILLACI Rappresentanti 
studenti 

X 
   

 

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Lingue e comunicazione 

per l’impresa e il turismo, nei testi vigenti; 
- visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e 

sociali, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, nel testo vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 27 
dicembre 2023, concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione 
annuale autorizzatorio per l’anno 2024, del bilancio unico di previsione 
triennale 2024/2026 in contabilità economico-patrimoniale (COEP) e del 
bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze 
umane e sociali n. 15, del 7 febbraio 2024, concernente la presa d’atto del 
budget del Dipartimento di Scienze umane e sociali, per l’esercizio 2024;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze 
umane e sociali n. 169, del 30 ottobre 2024, concernente un’ulteriore 



 
 

 

variazione del budget assegnato al Dipartimento di Scienze umane e sociali 
per l’anno 2024;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze 
umane e sociali n. 152, del 25 settembre 2024, concernente la delega al 
Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali all’approvazione delle 
didattiche occasionali e delle visite didattiche del primo semestre dell’anno 
accademico 2024/2025;  

- richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 173, del 14 ottobre 
2024, avente ad oggetto “Corso di laurea in Lingue e comunicazione per 
l’impresa e il turismo. Approvazione dello svolgimento di due didattiche 
occasionali nell’ambito dell’insegnamento “Lingua e cultura tedesca 1 – 
Modulo I – Gruppo A”, attivato al primo anno, primo semestre, per l’anno 
accademico 2024/2025 – Referente Prof.ssa Luisa Giacoma”; 

- atteso che in data 15 ottobre 2024, con nota prot. n. 15959, è stato 
comunicato alla Prof.ssa Tonelli il conferimento dell’incarico per le suddette 
attività didattiche occasionali ed è stato richiesto di confermare 
l’accettazione dello stesso;  

- considerato che, successivamente all’invio della suddetta nota, la referente 
dell’iniziativa, Prof.ssa Giacoma, ha comunicato alla Direttrice del 
Dipartimento l’impossibilità della relatrice a svolgere le suddette attività 
occasionali e, quindi, ad accettare l’incarico; 

- preso atto che nell’ambito del sopra citato decreto era stato, altresì, 
stabilito un rimborso a piè di lista a favore della relatrice fino ad un 
massimo di euro 350,00 ed era stata autorizzata la relativa spesa a valere 
sulla voce di costo CA.04.01.04.04.01 - Compensi a docenti a contratto e 
compensi per personale esterno dedicato alla didattica - del budget del 
Dipartimento Scienze umane e sociali 2024; 

- ritenuto necessario, per tutto quanto sopra esposto, prendere atto della 
mancata accettazione dell’incarico per lo svolgimento delle due attività 
didattiche occasionali sopra indicate, nell’ambito dell’insegnamento “Lingua 
e cultura tedesca 1 – Modulo I – Gruppo A”, nonché procedere 
all’annullamento della scrittura contabile n. 2586 di cui al predetto Decreto 
n. 173/2024; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 
contabile; 

 
DELIBERA 

 
1. Di prendere atto, per le motivazioni indicate in premessa, della mancata 

accettazione dell’incarico delle due seguenti attività didattiche occasionali, 
nell’ambito dell’insegnamento “Lingua e cultura tedesca 1 – Modulo I – 
Gruppo A”, attivato al primo anno del Corso di laurea in Lingue e 
comunicazione per l’impresa e il turismo, per l’anno accademico 



 
 

 

2024/2025, in compresenza con la Prof.ssa Luisa Giacoma, docente 
titolare: 

o “Prosodia del tedesco”, da svolgersi in data 28 ottobre 2024, dalle 
ore 14.30 alle ore 17.00 (3 ore accademiche); 

o “Sintassi della frase”, da svolgersi in data in data 29 ottobre 2024, 
dalle ore 8.30 alle ore 11.00 (3 ore accademiche). 

2. Di annullare, con riferimento a quanto indicato al precedente punto 1, 
l’autorizzazione alla spesa di cui al Decreto del Direttore del Dipartimento 
di Scienze umane e sociali n. 173/2024, nonché la relativa scrittura 
contabile n. 2586 a valere sulla voce di costo CA.04.01.04.04.01 - 
Compensi a docenti a contratto e compensi per personale esterno dedicato 
alla didattica - del budget del Dipartimento Scienze umane e sociali 2024. 

3. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione alla Prof.ssa Tonelli 
e alla Prof.ssa Giacoma. 

4. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della 
Direzione generale. 

5. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 
contabile. 

6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 
giorni. 
 

 
Visto per regolarità contabile 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 
Elena Cattelino 
(firmato digitalmente) 
 


		2024-12-04T11:26:36+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2024-12-04T14:30:18+0100
	IT
	Elena Cattelino


		2024-12-05T13:08:07+0100
	IT
	Alessandro Gentile




